
João Pessoa - Quinta-feira, 12 de Julho de 2018Nº 16.658 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL

PORTARIA Nº 430/2018/SEAD                                                      João Pessoa, 11 de julho de 2018.                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições 
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, alterado pelo art. 
1º do Decreto nº 10.735/1985, e tendo em vista o que consta do Processo n º 18.017.209-3/SEAD;

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido, JOSÉ ADALBERTO TARGINO ARAUJO, do cargo de Procurador do 
Estado, matrícula nº 58.862-8, lotado na Procuradoria Geral do Estado.

PORTARIA Nº 431/2018/SEAD.                                                     João Pessoa, 11 de julho de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA  ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, c/c o Decreto nº 37.242 de 
17 de fevereiro de 2017, e tendo em vista o que consta no Processo nº 18013137-1/SEAD,

R E S O L V E autorizar a permanência na Prefeitura Municipal de Monteiro/PB, da 
servidora MARIA TANIA SILVA, matrícula nº 85.590-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação, 
para continuar exercendo o cargo em comissão de Secretária Municipal de Administração, no período 
de 1º de janeiro de 2018 a 31 de dezembro de 2018, sem ônus para o órgão de origem na forma do art. 
90, Inciso I, § 1º da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

SECRETARIAS DE ESTADO

RESENHA Nº 060/2018.                                                                   EXPEDIENTE DO DIA : 09/07/2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo  art. 6º, inciso I,  do Decreto nº 26.817,  de 02 de fevereiro de 2006, c/c o art. 4º 
do Decreto nº 14.167/91, com ônus para o órgão cessionário, de acordo com o Decreto nº 37.242, de 17 
de fevereiro de 2017,  DEFERIU o seguinte Processo - PRORROGAÇÃO DE CESSÃO da servidora:

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO

18015633-1 MARCIA RIBEIRO LEITE 663.456-1 FUNDAC Empresa Paraibana de Turismo - PBTUR

RESENHA Nº 006/2018                                                                EXPEDIENTE DO DIA:  27/06/2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Art. 6º, inciso I, do Decreto n o 26.817, de 02 de fevereiro de 2006,   I N D 
E F E R I U os processos abaixo relacionados.

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO

18014552-5

18016011-7

GILBERTO OLIVEIRA DA SILVA

KADYGYDA LAMARA DE FRANÇA LEITE

102.265-2

157.064-1

Secretaria de Estado da Educação

Secretaria de Estado da Educação

Secretaria de Estado
da Administração



João Pessoa - Quinta-feira, 12 de Julho de 2018 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Secretaria de Estado
da Saúde

PORTARIA N.º 241 /GS                                                                  João Pessoa, 10 de julho de 2018.

Nomeação de Grupo Técnico Bipartite para elaborar proposta so-
bre o repasse das contrapartidas estaduais e as produções hospitala-
res aprovadas pelas gestões municipais nas Unidades Assistenciais, 
gerenciadas pela SES, no período de janeiro de 2011 até a presente 
data.  

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Artigo nº 44, inciso XIV, do Decreto nº 12.228, de 19 de novembro de 1987 e, 
considerando:

O que dispõe a Resolução Nº 51/18 Comissão InteregestoresBipartite – CIB/PB, que 
constitui o respectivo Grupo.  

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear membros, para composição de representantes da Secretaria de Esta-

do da Saúde - SES/PB, representando a Esfera Administrativa Estadual, e do Conselho de Secretarias 
Municipais de Saúde - COSEMS/PB, representando as Esferas Administrativas Municipais, de acordo 
com as indicações das titulares da SES/PB e do COSEMS/PB, respectivamente.



João Pessoa - Quinta-feira, 12 de Julho de 2018Diário Ofi cial 3

Secretaria de Estado do Desenvolvimento 
da Agropecuária e da Pesca

REPRESENTANTES DA SES/PB
Selda Gomes de Sousa Alves – Gerente Executiva de Regulação e Avaliação da As-

sistência;
Marcelo José Costa Mandu – Gerente de Planejamento e Gestão.
REPRESENTANTES DO COSEMS/PB

PORTARIA nº 0142/2018/CG-GCG                                            João Pessoa-PB, 11 de julho de 2018

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARA-
ÍBA, com fundamento no artigo 12, inciso XII, da Lei Complementar Estadual nº 87, de 02/12/2008, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 13.970, de 03/12/2008,

RESOLVE:
1. DESIGNAR o Militar Estadual adiante referenciado para exercer a função de Gestor 

dos Contratos Administrativos a seguir discriminados, referentes aos respectivos objetos:
Posto Matr. Nome Completo CPF Contrato Nº Objeto

Maj QOC 519.351-6 ELIAS DOS SANTOS NASCIMENTO 768.388.034-53

0035/2018 Aquisição de bebedouros

0036/2018
Aquisição de cafeteiras e 

sanduicheiras

2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e terá validade durante o 
período de vigência do contrato.

3. Publique-se e cumpra-se.

PORTARIA/ SUDEMA/DS/CRH n.º 004/2018                                  João Pessoa, 11 de julho de 2018.

O Superintendente da Superintendência de Administração do Meio Ambiente – SUDE-
MA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 15, inciso XI do Decreto Estadual nº 12.360, 
de 20 de janeiro de 1988, tendo em vista o que consta no Processo nº 2014-000547/ADM/PESS/0106.

Resolve:
REPUBLICAR por incorreção, o pedido do servidor ELOIZIO HENRIQUE HENRI-

QUES DANTAS, matrícula 720074-9, enquadrado no cargo de ENGENHEIRO CIVIL, para conversão 
em dobro a sua Licença Especial (Prêmio) de 360 (trezentos e sessenta) dias não requerida para gozo, 
equivalente ao 1º Decênio, 3º e 4º Quinquênio apurado no período aquisitivo de 01/08/1982 a 31/07/2002, 
de acordo com a lei Complementar nº 39, de 26 de Dezembro de 1985. 

Polícia Militar
da Paraíba

Superintendência da
Administração do Meio Ambiente

PORTARIA Nº. 60                     João Pessoa,  05 de Julho de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECU-
ÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74 de 16 de março de 
2007; Lei 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, inciso XV, do Decreto nº. 7.532/78 de 13 de 
março de 1978, 

RESOLVE
Art. 1º. Designar o servidor FILIPE ROSADO, matrícula n° 170.708-6, como Gestor 

do Contrato n° 031/2018, celebrado entre a SEDAP e a empresa GHPS BARRETO-ME.
Art.  2º.  A presente Portaria entra em vigor na da data de sua publicação no DOE e 

vigorará até o término da vigência do contrato supracitado.

LICENÇA-PRÊMIO Á CARATER ESPECIAL
  LOTAÇÃO MAT.  PROCESSO        NOME DO SERVIDOR DIAS          PERÍODO

  INTERPA 284-4  0027/2018 VALDEMIR RIBEIRO CAVALCANTE   160  29.11.1986 Á 06.11.1996

  INTERPA 284-4 0027/2018 VALDEMAR RIBEIRO CAVALCANTE   090 07.11.1996 Á 05.11.2001

Instituto de Terras e Planejamento
Agrícola da Paraíba

PORTARIA EXPEDIENTE 17/2018  - 10.07.2018

O Diretor Presidente, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental 
nº 0081 de 02.01.2015, combinado com o Artigo 13, Inciso I, do Regimento Interno, aprovado pelo 
Decreto nº 17.171, de 14.12.1994, e de acordo com o Artigo 177 e 179 da Lei Complementar nº 58, de 
30.12.2003, deferiu os seguintes pedidos de:

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 315-2018

O Presidente da PBprev - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, RESOLVE 
pelo CANCELAMENTO DOS BENEFÍCIOS, tendo em vista o FALECIMENTO dos(as) benefi ciá-
rios(as) abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA DATA DO ÓBITO N° PROCESSO

01 PETRONILA NUNES DE CASTRO 967.483-7 17/06/2018 05956-18

02 CARMINA DIONIZIO DA SILVA 979.694-1 26/06/2018 06080-18

03 MARIA DE LOURDES GUEDES 966.653-2 29/05/2018 05927-18

04 MARIA DE LOURDES GUEDES 009.717-9 29/05/2018 05930-18

João pessoa, 11 de julho de 2018.

RESENHA/PBPREV/GP/ Nº546/2018     

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I,   II  e  III  do art.  11 da Lei 7.517, de 30 de dezembro de 2003. DEFERIU  
(s) processo (s) abaixo relacionado (s):

Processo Requerente C .P .F. Assunto

01 2298.18 DOMICIA DE ANDRADE PECORELLI 570.226.824-53 INSENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

02 2049.18 ELZA GURJÃO PONTES 181.298.114-72 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

03 2420.18 MOACIR PINHEIRO DE ANDRADE 112.513.444-53 INSENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

04 4892.18 ORLANDINA DE FÁTIMA GOMES DE OLIVEIRA 338.085.464-68 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

05 2671.18 PAULO ROMÃO FERREIRA 008.742.134-87 INSENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

06 2667.18 SILVIA LIENE FREITAS PATRIOTA 414.485.964-91 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

07 538418 SILVANA DE AZEVEDO TARGINO 601.567.834-87 INSENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA
                                                      João Pessoa, 11 de julho de 2018

RESENHA/PBPREV/GP/ Nº548/2018     

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I,   II  e  III  do art.  11 da Lei 7.517, de 30 de dezembro de 2003. INDEFE-
RIU  (s) processo (s) abaixo relacionado (s):

Processo Requerente C .P .F. Assunto

01 2369.18 LINDOVAL LIMA DA SILVA 112.393.604-87 INSENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

02 2513.18 MARIA DE LOURDES DA SILVA 299.344.514-68 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

03 3562.18 WELLINGTON LACERDA LEITE 087.855.484-05 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

                                             João Pessoa, 11 de  julho de 2018
REPUBLICAR   POR  INCORREÇÃO 
PUBLICADA EM 13/04/2018                

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 544/18

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DE-
FERIU o(s) processo(s) de REVISÃO DE APOSENTADORIA, abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula

01 5234-18 MARIA JOSÉ DA FONSECA SOUZA 066.541-0

02 5547-18 JOSÉ DE IBIAPINA ALVES DE MACEDO 054.215-6

João Pessoa, 11 de Julho de 2018.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 540/18

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, IN-
DEFERIU o(s) PROCESSO(s), abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula

01 4991-18 MARIA DULCEMAR DIAS DA SILVA 078.644-6

02 5224-18 ANA CRISTINA CARVALHO DI LORENZO 142.191-3

03 5359-18 ALBENOR NUNES DE CARVALHO 066.744-7

04 5714-18 JAIR BRANDÃO DE OLIVEIRA 084.218-4

05 5963-18 DINALVA CEZAR VERAS 079.008-7

06 5882-18 JOSÉ PINHEIRO 750.472-1

João Pessoa, 11 de Julho de 2018.

PBPrev - Paraíba
Previdência



João Pessoa - Quinta-feira, 12 de Julho de 2018 Diário Ofi cial4

(duas) por Regionais de Cultura, no dia 23 de agosto de 2016, das 9h às 17h, conforme os locais previs-
tos no Anexo I deste edital. 
4.2 Caberá à Comissão Eleitoral coordenar as plenárias eleitorais nas 12 (doze) Regionais de Cultura. 
4.3 No ato da votação, os (as) votantes deverão apresentar documento ofi cial de identifi cação com foto 
expedidas pelos Comandos Militares, pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos Institutos de Iden-
tifi cação e pelos Corpos de Bombeiros Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fi scalizadores de 
exercício profi ssional (ordens, conselhos etc.); passaporte, para o caso de extrangeiros; certifi cado de re-
servista; carteiras funcionais expedidas por órgão público que, por lei federal, valham como identidade; 
carteiras de trabalho; carteiras de identidade do trabalhador; carteiras nacionais de habilitação em papel 
(somente o modelo com foto).
4.4 O voto ocorrerá através de cédulas que conterão a relação com os nomes e respectivos números das 
candidaturas. 
4.5 Serão considerados votos nulos as cédulas que apresentarem marcações em dois ou mais candidatos. 
4.6 Após o encerramento da votação, o servidor da Secretaria de Estado da Cultura ou do Orçamento 
Democrático Estadual lavrará a ata onde constará a quantidade de votantes e o resultado da apuração dos 
votos em ordem decrescente. 
4.7 A relação com os nomes e assinaturas dos votantes que participaram do pleito será anexada à ata e 
encaminhada ao presidente da Comissão Eleitoral. 
4.8 As impugnações ou incidentes ocorridos no curso da votação serão resolvidos pela Comissão Elei-
toral. 
4.9 Do resultado da eleição caberá recurso à Comissão Eleitoral, no prazo de 03 (três) dias úteis após a 
realização das plenárias eleitorais. 
5. DO CRONOGRAMA

Período de registro de candidaturas 10/07 a 09/08/2018
Data provável de divulgação das candidaturas deferidas 13/08/2018
Plenárias eleitorais 23/08/2018
Divulgação do resultado 24/08/2018
Prazo para recursos 24/08 a 29/08/2018
Divulgação do resultado fi nal 30/08/2018
Prazo fi nal para encaminhamento do resultado ao Governador 06/09/2018
Data provável da cerimônia de posse 26/09/2018

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
6.1 A Secretaria de Estado da Cultura responsabilizar-se-á pela publicidade deste processo eleitoral. 
6.2 O Secretário de Estado da Cultura encaminhará ao Governador do Estado, no prazo de até 05 (cinco) 
dias após a divulgação do resultado fi nal, a relação dos membros titulares e suplentes da sociedade civil 
no Conselho Estadual de Políticas Culturais para o período de 2018-2020.
6.3 Excetuando-se as representações do Governo do Estado da Paraíba, a função de membro do Conse-
lho Estadual de Política Cultural não implica em impedimento de participação nos Editais de fomento 
lançados pela Secretaria de Estado da Cultura e órgãos vinculados. 
João Pessoa, 10 de julho de 2018

LAURECI SIQUEIRA DOS SANTOS
Secretário de Estado da Cultura da Paraíba

Presidente do Conselho Estadual de Política Cultural

CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA CULTURAL
RELAÇÃO DE LOCAIS DE VOTAÇÃO

REGIONAL CIDADE LOCAL

1ª Regional de Cultura

João Pessoa
Espaço Cultural

Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 - Tambauzinho

Rio Tinto
Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Rio Tinto

Avenida Assis Chateaubriand, S/N - Centro

2ª Regional de Cultura

Guarabira
Câmara Municipal de Vereadores

Rua Solon de Lucena, 45 - Centro

Araruna
Mercado Cultural

Praça João Pessoa, 30 - Centro

3ª Regional de Cultura

Campina Grande
Cine Teatro São José

Rua Lino Gomes da Silva, S/N - São José

Boqueirão
Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Boqueirão

Rua Ivanilda Rodrigues Chagas, 66 - Centro

4ª Regional de Cultura

Cuité
Auditório do INSS

Av. Petrônio Figueiredo, 352 - Centro

Nova Palmeira
CRAS - Centro de Referência de Assistência Social

Rua Francisco das Chagas Buriti, S/N - Centro

5ª Regional de Cultura

Monteiro
Teatro Jansen Filho

Rua Luiz Gonzaga de Paiva, 53 - Centro

Coxixola
Escola Estadual Manoel Honorato Sobrinho

Rua Projetada, S/N (ao lado do cemitério) - Centro

6ª Regional de Cultura

Patos
Fundação Ernani Sátyro

Rua Coronel Miguel Sátiro, 93 - Centro

Santa Luzia
Café Cultura

Rua Quiezinho Fernandes, S/N - Nossa Senhora de Fátima

7ª Regional de Cultura

Itaporanga
Auditório da 7ª Gerência de Educação

Rua Manoel Moreira Dantas, S/N - Centro

Conceição
Auditório do Centro Administrativo

Avenida Capitão João Miguel de Figueiredo, 373 - Centro

8ª Regional de Cultura

Catolé do Rocha
8ª Regional de Educação

Rua Manoel Alves Maia, 94 - Centro

Brejo do Cruz
Escola Cidadã Professor José Olímpio Maia

Rua Horácio Pimenta, 225 - Centro

9ª Regional de Cultura

Cajazeiras
Teatro Íracles Pires

Rua Doutor Líbio Brasileiro, 176 - Centro

Poço de José de Moura
Memorial Zé de Moura

Avenida Tirso Alves de Moura, 59 - Centro

10ª Regional de Cultura

Sousa
Fundação Municipal de Cultura

Rua Djacir Marques Pinto, 12 - Alto Capanema

Pombal
Escola Estadual Monsenhor Vicente de Freitas (Polivalente)

Rua Prof. Luis Ferreira Campos, 309 - Jardim Rogério

11ª Regional de Cultura

Princesa Isabel
Câmara Municipal de Vereadores

Rua Presidente João Pessoa, 340 - Centro

Tapeorá
Escola Estadual Melquiades Vilar

Rua Cícero de Farias, S/N - Centro

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
Conselho Estadual de Política Cultural

EDITAL Nº 001/2018
O Secretário de Estado da Cultura da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XIV, do 
Artigo 3º, da Lei nº 9.332, de 26 de janeiro de 2011, e tendo em vista o disposto no Artigo 12, da Lei nº 
10.325, de 11 de junho de 2014, numa parceria com a Secretaria Executiva do Orçamento Democrático 
Estadual, torna pública a realização de processo eleitoral dos representantes da sociedade civil no Con-
selho Estadual de Política Cultural, para o período de 2018 a 2020.
1. DO CONSELHO
1.1 O Conselho Estadual de Política Cultural (CONSECULT), órgão colegiado do Sistema Estadual 
de Cultura, tem atribuições normativas, deliberativas, consultivas e fi scalizadoras, cuja fi nalidade é 
promover a gestão democrática da Política Estadual de Cultura. 
1.2 Compete ao Conselho Estadual de Política Cultural:
I - contribuir para o cumprimento dos objetivos da Política Estadual de Cultura, nos termos da Lei nº 
10.325/2014; 
II - apreciar e deliberar sobre a proposta do Plano Estadual de Cultura a ser submetida à Assembleia 
Legislativa; 
III - aprovar os planos setoriais de cultura; 
IV - realizar espaços de avaliação sobre a execução do Plano Estadual de Cultura. 
V - estimular a discussão e emitir parecer sobre temas relevantes para a cultura da Paraíba;
VI - acompanhar, fi scalizar e avaliar a execução da Política Estadual de Cultura; 
VII - propor medidas de estímulo, fomento, amparo, valorização, difusão, descentralização, democrati-
zação e gestão compartilhada da cultura; 
VIII - propor e pronunciar-se sobre proteção, tombamento e registro de patrimônio material e imaterial; 
IX - fi rmar acordos de cooperação com movimentos sociais, entidades representativas de linguagens 
artísticas, sindicatos, organizações não governamentais, iniciativa privada e entidades do terceiro setor, 
visando ao desenvolvimento cultural e artístico; 
X - manter intercâmbio com os Conselhos Estaduais e Municipais de Cultura, incentivando a criação de 
novos Conselhos nos municípios; 
XI - elaborar e alterar o seu Regimento Interno, submetendo-o à homologação do Governador 
do Estado; 
XII - exercer outras atividades correlatas. 
1.3 O Conselho Estadual de Política Cultural reunir-se-á obrigatoriamente 01 (uma) vez por mês e 
ordinariamente em João Pessoa, podendo, com a prévia aprovação de seu plenário, reunir-se extraordi-
nariamente em outras cidades da Paraíba. 
2. DA COMPOSIÇÃO 
2.1 O Conselho Estadual de Política Cultural é constituído por 24 (vinte e quatro) membros titulares 
e igual número de suplentes, sendo 50% (cinquenta por cento) do poder público e 50% (cinquenta por 
cento) da sociedade civil, ligados aos setores artístico-culturais, escolhidos dentre pessoas com efetiva 
contribuição na área cultural, de reconhecida idoneidade, residentes no Estado da Paraíba e nomeados 
por ato Governamental. 
2.2 Os 12 (doze) membros representantes da sociedade civil serão eleitos em plenárias eleitorais de 
acordo com as 12 (doze) Regionais de Cultura. 
2.3 Os (as) Conselheiros (as) representantes da sociedade civil terão mandato de 02 (dois) anos, reno-
vável uma vez, por igual período. 
2.4 A função de Conselheiro (a) será considerada de relevante interesse público, tendo o seu exercício 
prioridade sobre outros cargos e funções públicas. 
2.5 A função de Conselheiro (a) não será remunerada, podendo ser concedida aos membros do Conselho 
Estadual de Política Cultural uma ajuda fi nanceira para custeio das despesas com deslocamento, estabe-
lecida de acordo com a distância da região que representam. 
3. DO REGISTRO DE CANDIDATURAS 
3.1 O registro de candidaturas deverá ser realizado por meio do Sistema de Registro de Candidaturas, 
através do site www.consultacultural.pb.gov.br/consecult, no período compreendido entre os dias 10 de 
julho e 09 de agosto de 2018.
3.2 O registro da candidatura somente será efetivado após o envio dos seguintes documentos:
I - cópia do documento de identidade com foto; 
II - cópia do CPF;
III - cópia do comprovante de endereço;
IV - currículo resumido;
V - carta de intenção;
VI - foto atualizada.
3.3 A comunicação sobre o deferimento ou indeferimento do registro da candidatura será realizada 
exclusivamente através do e-mail informado pelo (a) candidato (a) no ato do registro, sendo de sua 
responsabilidade o acompanhamento das comunicações. 
3.4 Em caso de indeferimento do registro de candidatura caberá pedido de reconsideração à Comissão 
Eleitoral no prazo máximo de até 03 (três) dias úteis após o término do período de inscrições, através 
do e-mail consecult.pb1@gmail.com. 
3.5 A relação com os nomes e respectivos números das candidaturas deferidas será organizada por 
Regional de Cultura e publicada em portaria do Secretário de Estado da Cultura no Diário Ofi cial do 
Estado.
3.6 As pessoas que se inscreverem na condição de candidatas, independente do deferimento do registro 
de candidatura, estão automaticamente aptas a votar na eleição.
3.7 Ficam vetadas as candidaturas de dirigentes de órgãos de cultura municipais e servidores públicos 
estaduais com cargo comissionado no Estado da Paraíba. 
4. DAS PLENÁRIAS ELEITORAIS
4.1 As plenárias eleitorais serão instaladas em 24 (vinte e quatro) municípios da Paraíba, sendo 02 

Secretaria de Estado
da Cultura

EDITAL E AVISO



João Pessoa - Quinta-feira, 12 de Julho de 2018Diário Ofi cial 5

12ª Regional de Cultura

Itabaiana
Câmara Municipal de Vereadores

Avenida Presidente João Pessoa, 392 - Centro

Ingá
Centro Municipal de Capacitação Profi ssional

Rua Presidente João Pessoa, 3 - Centro

LOTERIA DO ESTADO DA PARAÍBA

NOTIFICAÇÃO 012/2018
RELAÇÃO DOS BILHETES LOTÉRICOS ESTADUAL “SORTE SUA” 

CONTEMPLADOS NO CONCURSO 06/2018 - JUNHO
O Diretor Administrativo e Financeiro da Loteria do Estado da Paraíba – LOTEP, no uso de suas atri-
buições, nos termos dos artigos 25 e 195-III da Constituição Federal, do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.212, do Decreto Lei Federal 6.259/44, dos artigos 32 e 33 do Decreto Lei Federal nº 204/67, da Lei 
Estadual nº 1.192/55, do Decreto Federal nº 40.549/56, do Decreto Estadual nº 15.826/93 e PORTARIA 
018/2015/GS de novembro de 2015, vem tornar público os números dos Bilhetes Contemplados no 
Concurso 06/2018 (JUNHO) denominado “Sorte Sua”:
CONTEMPLADOS DO DIA 30/06/2018 (RATEIO R$ 10 MIL P/ 02 BILHETES)

Nº BILHETE VALOR (R$) DATA DO SORTEIO

005063 5.000,00 30/06/2018

007642 5.000,00 30/06/2018

CONTEMPLADOS DA RODADA DA SORTE (SORTEIO PELO COMPUTADOR)
Nº BILHETE VALOR (R$) DATA DO SORTEIO

003467 500,00 02/06/2018

009878 1.000,00 02/06/2018

004967 500,00 09/06/2018

009991 1.000,00 09/06/2018

005129 500,00 16/06/2018

005256 1.000,00 16/06/2018

004224 500,00 23/06/2018

005287 1.000,00 23/06/2018

003417 500,00 30/06/2018

008754 1.000,00 30/06/2018

João Pessoa, 03 de julho de 2018
Alexandre Magno Cândido da Cruz

DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam convocados os Senhores Acionistas da Companhia Estadual de Habitação Popular - CEHAP para 
se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, no dia 20 de julho de 2018, às 11:00 horas, na sede 
social, situada na Av. Hilton Souto Maior, 3.059, Mangabeira, nesta Capital, a fi m de deliberarem sobre a 
seguinte Ordem do Dia: a)  Aporte de Capital decorrente de recursos proveniente do BNDES; b) Outros 
assuntos de interesse da CEHAP.

        João Pessoa, 10 de julho de 2018.
EMILIA CORREIA LIMA

Diretora President

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Loteria do Estado
da Paraíba

NOTIFICAÇÃO

Companhia Estadual de
Habitação Popular

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO ESTADUAL DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS

NOTIFICAÇÃO 
O Presidente da Comissão Estadual de Acumulação de Cargos – CEAC, no uso de suas atribuições 
legais, regimentais e em atenção ao que determina o art. 37, incisos XVI e XVII, da Constituição 
Federal de 1988 – Matéria de Acumulação de Cargos Públicos, RESOLVE:
NOTIFICAR os Servidores Públicos Estaduais, abaixo relacionados, para, no prazo de 05 (cinco) dias 
consecutivos, apresentarem justifi cativa e/ou opção pelos vínculos, legalmente, permitidos, sob pena 
de instauração de Processo Administrativo Disciplinar, no RITO SUMÁRIO, com bloqueio salarial.
Endereço:
Comissão Estadual de Acumulação de Cargos - CEAC
Bloco 3 - 5º Andar – Edifício da Secretaria de Estado da Administração
Avenida João da Mata, S/N– Bairro de Jaguaribe – João Pessoa/PB.
(Horário: das 13:30 às 16:30 – de Segunda a Sexta-feira)
Telefone (83) 3218-4562

Secretaria de Estado
da Administração

NOTIFICAÇÃO

Nº MATRÍCULA NOMES

01 173.065-7 JOSE CARLOS FERREIRA DE MACENA

02 56.978-0 JOSE PEREIRA SOBRINHO

03 999.229-4 JOSE PEREIRA SOBRINHO

04 59.660-4 JOSE PEREIRA SOBRINHO

05 000.000-0 NIVALDO FORMIGA DE SOUSA

06 000.000-0 SUENIA CAROCA DE SOUZA

07 000.000-0 WAGNER WANDERLEY LACERDA

08 000.000-0 ZENOBIO FERNANDES RODRIGUES OLIVEIRA

Comissão Estadual de Acumulação de Cargos
João Pessoa, 11 de julho de 2018.

Sósthenis Manacés Santos
Presidente


